
 

 

Et Skelbrev for Klim Sogn. 
 

Ved A. SØRENSEN 
 
 
EN SKELTRÆTTE er jo i sig selv ikke nogen Nyhed, 
men til den, der her skal berøres, knytter der sig det ret 
usædvanlige, at man stifter Bekendtskab med et saa 
gammelt Skelbrev som fra det Herrens Aar 1461, der 
nok kan paaregne en vis Interesse. 

Den 15. Marts 1755 lod de gode Klim Bønder læse 
følgende Stævning paa Øster og Vester Hanherreds 
Ting: 

”I Hvor vel vores Formend i Klim Sogen og Bye 
Laurs Jensøn Klim, Jens Thoft, Jacob Thomasøn 
Winther og Anders Svendsøn Faarbech, haver ved 
Hanherredsting dend 24 December 1729 og dend 7 og 
14 January 1730 Ladet Publicere paa gandske Sognets 
vegne saaledes at de har fornummet, at over Klim 
Sogens Marchskiel Tiid efter anden, er indløben 
adskillige Misbrug med paafølgende Naboer i 
Giøttrup, Kollerup og Wester Taarup Sogner, der har 
indtrænget sig paa Klim bye og Sogens grunde og 
Eiendomme, nu med tørveskier og Lyngslet, nu med 
fæedrift med videre da samme tid er vorden Publiceret 
Original Skielbref, Hvor efter een hver Sogens beboer 
Kunde vide sig at efterrette. Da vi underskrefne nu i 
de afdødes sted og fire beboere igien levende paa 
Samtlige Klim Sogens Vegne Renoverer og Wester 
Taarup beboere efterdags endtholder sig, og iche 
Kommer over Klim Sogens Marchskiel, af Giøttrup, 
Kollerup og Wester Taarup endten at grave Tørv eller 
slaa Liung, eller have nogen fæedrift med viedere brug 
af hvad Nafn Næfnes Kand uden de vil tage Skade 
som Kunde paafølge, denne vores Lysning vi nu 
underskrefne paa Egne og Sognets Vegne beder 3de 
tingdage maatte Publiceres paa Hanherredsting og 
Protokollen tilføres og os under Tingsvidne in Debita 
forma beskreven Extraderes, til vedbørlig efterretning 
maa forlanges, hvilcket vi undertegnede paa Egen og 
gandske Sognets Vegne Attesterer og under vores 
Hænder bekræfter. 

Datum Klim d. 21 Febr 1755. 
 
Niels Christensøn Klim. Svend Nielsøn Klim. 
Svend Christensøn Faarbech. 
Svend Andersøn Faarbech.” 
 
Herefter er saa indført nævnte Skelbrev, der med 

Justitsprotokollens Ord lyder saaledes: 
”Alle Mend dette Bref seer eller Høre Læse Helse 

Vi Laurits Dansøn Kongens Lænsmænd i Hanherret, 
Gelaa Mortensøn Priier i Øe, Torben Madsøn Præst og 
Bischop i Kochedal, Tvord Jensen af Andrup Vebner, 
Esche Bonde i Borup, Anders Griies i Slet, Evindelig 
med Gud Kundgiør vi med dette vort aabne bref at 
Sub anno Domini M.C.D.L.X.I. Mandagen næst for 
Sancti Laurentii dag var skicket for os og fleere gode 

Mænd paa Hanherretsting Hr. Stien Glob i Klim 
Eschet Louligen og fich et fuldt venlig Tingsvidne af 
VIII Dannemænd, som ere Esche Bunde, Anders 
Griis, Michel Himmerboe, Tomas Jensen, Niels 
Trodsen i Telling, Olle Thyboe i Porup, Anders 
Kieldsen i Hiortdals, Poul Jensen i Aggersborg, 
hvilcke fornæfnte otte Dannemænd vunde paa deres 
goede Troe og Sanden, at de hørde og saae inden alle 
4 Stoche at Knud Jensen i Aggersborg med sine 
Medbrødre Sandemænd i Hanherret Kundgiorde og 
afsagde deres Tov om Klim Marchskiel, Først imellem 
Klim March og Kollerup march, ad dend steen som 
stander i Abkier og saa Nør til Kongens forstrand og 
saa lige synder til Bredaae, saa Lige med Breed, saa 
Lige Synder med dend gamle aae, saa ad øster nede af 
Klim Bredsløer, saa ad Nord Ende af Goel jord, alt det 
som der er væsten for, er Klim march, og Sløen til 
mitstrømmen, Synder til Krog Hølch, saa til Bredbech 
væsten Strand, og saa Synder til Klim aalgaardsted J 
fjorden til Dybshøfvet, og saa væsten til dend 
Skielsteen som stander mellem Thaarup og Klim siden 
til Karholm og saa Nør til dend østerst gaard i 
Vullerup, saa ned Diget som ligger til Præstbroe, 
ogsaa Nør til een Døs, som Ligger Norden Thaarup 
steenbroe i Kiæret, og saa til een Døs ved Klitborgrøe 
og Lige Nør til Koldsbech til Kongens forstrand J alle 
disse fornefnte Articels Fiere vegne til Marchmoede 
giorde de goede Sandemænd deres Touv til fornefnte 
Klim march, Die et Loco Datum rei testimonium 
Segilla Nostra Sunt infra impressa, Die et Loco, 
Datum ut Supra. (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) 
(L.S.) (L.S.) 

Læst og Publiceret Skielbrefvet som in Singuleret 
er Trende Tingdage saa som dend 1ste, 8de og 15 
Marty Ao 1755 og dernest Protokolleret.” 

 
(Historisk Årbog for Thisted amt 1939, side 262-264) 


